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1. ÚVOD

Individuální podnikatel k úspěchu potřebuje dobrý nápad a zároveň jeho realizaci. Dnes

ovšem k jeho činnosti neoddělitelně patří i hodnotové zobrazení jeho činnosti a odvod

daně z příjmu.

Řada podnikatelů se zabývá problémem, jak si správně stanovit daňový základ a jak

zaznamenávat údaje pro jeho výpočet. Aby se podnikatel vyhnul sankcím, je povinen

dodržovat normy spojené se zachycením procesu, ale zároveň si může vybrat pro něho

nejvýhodnější variantu z pohledu daňového břemene a administrativních nákladů.

V právním prostředí České republiky je možná evidence pomocí účetnictví, daňové

evidence a evidence příjmů s využitím paušálních výdajů. Při přechodu mezi těmito

variantami jsou nutné úpravy, aby nedocházelo ke krácení daně. Tato práce je rozdělena

do sedmi kapitol a zabývá se možnostmi, které slouží k výpočtu základu daně pro

příslušný finanční úřad, tak hodnotového zobrazení podnikaní a zejména přechody mezi

různými varianty evidování.

V druhé kapitole se zabývám charakteristikou a rozdělením daní jako nedílnou součástí

státu a následně výpočtu celkového daňového základu z příjmu fyzické osoby, který se

skládá z pěti menších základů. Následně je velmi stručně popsán výpočet celkové daňové

povinnosti.

Třetí kapitola popisuje daňovou evidenci, která se řídí zákonem o daních z příjmu, a

účetnictví, které se řídí zákonem o účetnictví, ale i dalšími předpisy v národní i

nadnárodní rovině. Rozděluje se zde také majetek z pohledu účetního a z pohledu

daňového. Kapitola se snaží definovat, kdo a kdy se stává účetní jednotkou a odkdy má

povinnost vést účetnictví. Rozebírají se zde základní účetní principy, bez kterých by

účetnictví nemohlo fungovat, respektive které je nutno znát, aby bylo možné systém

účetnictví pochopit. Další částí je podkapitola, která se zaobírá účetní závěrkou.

Čtvrtá kapitola řeší konkrétně přechod podnikatele z vedení daňové evidence na vedení

účetnictví. Tato změna je buď dobrovolná, nebo povinná, za předpokladu splnění

zákonných podmínek. Dochází jak ke změnám jak z účetního hlediska, tak ke změnám

nutným, které mají vliv na daňový základ fyzické osoby. Čtenář se zde seznamuje

s účtem individuálního podnikatele, bez kterého by přechod nebyl možný, z důsledku
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nerovnosti aktiv a pasiv po ukončení zaznamenávání pomocí daňové evidence. Více se

zde zaměřuji na pohledávky, nájemné placené dopředu, vztahy mezi spojenými osobami.

Pátá kapitola je velmi krátká, protože vychází ze základů, které byly stanoveny

v předchozí kapitole. Pojednává se zde postup opačný, respektive přechod z účetnictví na

daňovou evidenci, zejména jeho daňové dopady na základ daně. Více se zde zaměřuji na

rozdíl mezi zákonnými a účetními rezervami.

Šestá kapitola pojednává o paušálních výdajích, jsou zde rozepsány výhody a nevýhody

s nimi spojené. Dále upozorňuji na úpravy spojené s přechodem z uplatňování

skutečných výdajů na výdaje stanovené procentem příjmů a naopak z uplatňování

paušálních výdajů na skutečné výdaje.

V sedmé kapitole je šest příkladů k teorii obsažené v této práci. První příklad názorně

ukazuje, jak se z hrubé mzdy zaměstnavatel dostane k částce, kterou obdrží zaměstnanec

na účet za zdaňovací období jeden měsíc. Druhý příklad upravuje postup poplatníka,

který se rozhodne přestat vést daňovou evidenci a od následujícího období začne evidovat

svoje podnikání pomocí účetnictví. Následující třetí příklad upravuje postup opačný, kdy

fyzická osoba přestává vést účetnictví a od dalšího období přechází na vedení daňové

evidence. Příklad čtvrtý zobrazuje přechod z uplatňování skutečných výdajů na paušální

výdaje. Na to navazuje příklad pátý, který ukazuje změnu při přechodu z paušálních

výdajů na výdaje skutečné. Příklad sedmý znázorňuje výhodu nižší celkové daňové

povinnosti při zapojení spolupracující osoby do podnikatelské činnosti individuálního

podnikatele.

Mým hlavním cílem je nastínit hlavní rozdíly ve vedení záznamů a přechodu mezi nimi a

povinnosti s tím spojenými s reakcí na nové legislativní změny. Dále bych chtěl zachytit

úskalí, se kterými se musí poplatník vyrovnat při stanovování základu daně po změnách

vedení evidence. Nejvíce se věnuji problematickým oblastem, ve kterých je podle zákona

nutno splnit více povinnosti. V práci se snažím jasně vysvětlit pojmy, které by mohly být

pro čtenáře nejasné, nebo ty, které by mohly činit problémy s pochopením souvislostí.
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2. VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMU FYZICKÝCH

OSOB

2.1. Vysvětlení a rozdělení daní

Veřejné příjmy jsou nedílnou součástí správného fungování státu. Nejdůležitější částí

veřejných příjmů, resp. příjmů do státního rozpočtu, jsou příjmy daňové. Daň je zákonem

stanovená, nenávratná a neekvivalentní platba do státního rozpočtu. Funkce, která

zajišťuje financování veřejných statků a veřejných potřeb, je označována jako fiskální

funkce.

Výběrem daní si stát nezajišťuje jen prostředky pro fungování státního aparátu, ale je

schopen také ovlivňovat ekonomickou stabilitu, respektive základní makroekonomické

ukazatele. Mezi tyto hlavní veličiny patří ekonomický růst, inflace, nezaměstnanost. Tato

funkce je označována jako funkce stabilizační, a mělo by pomocí daní docházet

ke zmírňování ekonomického cyklu, což znamená v horších dobách omezovat výběr daní

a pří konjuktuře naopak více zatěžovat ekonomické subjekty.

Mezi další základní funkci daní patří funkce redistribuční. Vychází se z předpokladu, že

přirozené rozdělení peněz (bohatství), není spravedlivé, a je nutné pomoci méně

soběstačným občanům daného území na úkor občanů s lepším finančním postavením.

Daňová politika státu plní také funkci alokační. Při neefektivnosti tržních mechanismů je

stát schopen pomocí daňových úlev či dotací ekonomickým subjektům dosáhnout

žádoucích jevů ve společnosti.

Do jaké míry by stát měl zasahovat a ovlivňovat hospodářství dané země pomocí

daňového zatížení, je dlouhodobý spor řady ekonomů a není předmětem této práce. Je

nutné, aby zákonodárce nezapomínal na efektivitu při vybírání daní a snažil se snížit

náklady spojené s výběrem daní na minimum.

V České republice stejně jako ve všech vyspělých zemích světa nedochází k výběru daní

pomocí jen jedné daně, ale na základě několika druhů daní. Je to tak stanoveno, protože

každá z daní má svoji určitou roli a plní odlišnou funkci. Podíl jednotlivých daní na

celkových daňových příjmech je nazýván daňový mix, v posledních letech se zvyšuje

podíl nepřímých daní na úkor daní přímých.
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Od počátku roku 2014 dochází na území České republiky k značným změnám. Nově jsou

zrušeny daně darovací a dědické a jsou zařazeny pod daň z příjmů. A také dochází ke

změně u daně z převodu nemovitosti, která se nahradí daní z nabytí nemovitosti. Všechny

typy daní stanovených na základě zákona se nazývají daňová soustava.

Daňový systém je někdy ztotožňován s pojmem daňová soustava, někdy je chápán tento

pojem šířeji a zahrnující navíc legislativní tvorbu a správu daní. Do soustavy daňových

předpisů proto můžeme bez pochyby zařadit Daňový řád, Zákon o rezervách pro zjištění

základu daně a smlouvy České republiky o zamezení dvojího zdanění.

Rozdělení daní v České republice

Zpracováno podle publikace:

VANČUROVÁ, Alena; LÁCHOVÁ, Lenka. DAŇOVÝ SYSTÉM 2010 aneb Učebnice daňového práva. 10.

aktualizované vydání. Praha: 1. VOX a.s., 2010. 355 s. ISBN 978-80-86324-86-9. Aktualizováno na daňovou

soustavu platnou od 1.1 2014.

Daňová
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Z příjmu

- fyzických osob

- pravnických osob

Majetkové
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- silniční

- z nabytí
nemovitosti

Nepřímé daně

DPH Spotřební daně Ekologické daně
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2.1. Základ daně z příjmu fyzických osob

Základem daně se rozumí předmět daně vyjádřený ve fyzických jednotkách (jedná se


[…]


and its adjustment is set in the law dealing with income tax. Accounting is more costly due to

its administration and is set in the law dealing with accounting. There are particular cases

when natural person changes tax evidence for accounting and the other way round. This work

focuses on changes and obligatory adjustments of individual entrepreneur. It especially deals

with the impacts on the tax base that are connected to the transfer changes from tax evidence

to accounting. The work is further concerned with issues regarding lump expenses that are

quite often more advantageous for a taxpayer than use of real expense. There are obligatory

adjustments during transfer between real and lump expenses that influence the tax base. The

most important parts of this work are supplemented by attachments for better understanding.

Key words: Tax evidence, accounting, tax base, individual entrepreneur.
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10. Přílohy

10.1. Příloha č. 1. - směrná účtová osnova pro podnikatele

Účtová třída 0 - Dlouhodobý majetek

01 - Dlouhodobý nehmotný majetek

02 - Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný

03 - Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

04 - Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý

finanční majetek

05 - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek

06 - Dlouhodobý finanční majetek

07 - Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku

08 - Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku

09 - Opravné položky k dlouhodobému majetku

Účtová třída 1 – Zásoby

11 - Materiál

12 - Zásoby vlastní výroby

13 - Zboží

15 - Poskytnuté zálohy na zásoby

19 - Opravné položky k zásobám

Účtová třída 2 - Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

21 - Peníze

22 - Účty v bankách

23 - Krátkodobé bankovní úvěry

24 - Krátkodobé finanční výpomoci

25 - Krátkodobé cenné papíry a podíly a pořizovaný krátkodobý finanční majetek

26 - Převody mezi finančními účty

29 - Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku
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Účtová třída 3 - Zúčtovací vztahy

31 - Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

32 - Závazky (krátkodobé)

33 - Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

34 - Zúčtování daní a dotací

35 - Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy družstva

36 - Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva

37 - Jiné pohledávky a závazky

38 - Přechodné účty aktiv a pasiv

39 - Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

41 - Základní kapitál a kapitálové fondy

42 - Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku a převedené výsledky

hospodaření

43 - Výsledek hospodaření

45 - Rezervy

46 - Dlouhodobé bankovní úvěry

47 - Dlouhodobé závazky

48 - Odložený daňový závazek a pohledávka

49 - Individuální podnikatel

Účtová třída 5 – Náklady

50 - Spotřebované nákupy

51 - Služby

52 - Osobní náklady

53 - Daně a poplatky

54 - Jiné provozní náklady

55 - Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních

nákladů

56 - Finanční náklady

57 - Rezervy a opravné položky finančních nákladů

58 - Mimořádné náklady
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59 - Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 - Tržby za vlastní výkony a zboží

61 - Změny stavu zásob vlastní činnosti

62 - Aktivace

64 - Jiné provozní výnosy

66 - Finanční výnosy

68 - Mimořádné výnosy

69 - Převodové účty

Účtová třída 7 - Závěrkové a podrozvahové účty

70 - Účty rozvažné

71 - Účet zisků a ztrát

75 až 79 - Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 - Vnitropodnikové účetnictví

10.2. Příloha č.2. – evidence pohledávek

Evidence pohledávek

číslo

řádku

označení

dokladu

označení

dlužníka

druh

Pohledávky

částka (Kč) datum odeslání

dokladu

datum

platnosti

datum

inkasa

poznámka

Zpracováno ze zdroje: Jaroslav Sedláček, Daňová evidence podnikatelů.
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10.3. Příloha č.3. – evidence závazků

Evidence závazků

číslo

řádku

označení

dokladu

označení

věřitele

druh

závazků

částka

(Kč)

datum přijetí

dokladu

datum

platnosti

datum úhrady poznámka

Zpracováno ze zdroje: Jaroslav Sedláček, Daňová evidence podnikatelů.

10.4. Příloha č.4. – karta dlouhodobého majetku

Obchodní jméno: Inventární číslo:

Název: Další údaje:

Vstupní cena: Datum zařazení:

Způsob pořízení: Doklad:

Odpisová skupina: Způsob odpisu:

Kód SKP Výrobní číslo:

Zvýšená odpisová sazba období: Uplatněn ve zdaňovacím období:

Datum

odpisu

Roční odpisová sazba

(koeficient odpisu)

Odpis v

Kč

Zůstatková

cena v Kč

Poznámka

Způsob vyřazení Datum vyřazení

Zpracováno ze zdroje: Jaroslav Sedláček, Daňová evidence podnikatelů.
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10.5. Příloha č.5. – karta zásob

Karta č.Z ..

Obchodní jméno:

Název: Číslo:

Cena/jednotka množství:

Datum: Doklad Příjem v ks Výdej v ks

Zůstatek ke dni…. ……………………ks …………….Kč

Zpracováno ze zdroje: Jaroslav Sedláček, Daňová evidence podnikatelů.
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