OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

kterou vypracoval Vojtěch Levora

na téma

Přechod mezi daňovou evidencí a účetnictvím s dopadem na daňový základ

Diplomant si dle mého názoru vybral zajímavé a náročné téma s tím, že se věnuje problematice, která je ovlivňována roztržitou právní úpravou a to, jak předpisy hmotně daňovými tak jednotlivými daňovými zákony ve spojení s účetními předpisy.

Cíl práce, vycházíme-li ze zásad pro vypracování, se podařilo autorovi velmi dobrým způsobem naplnit. Z obsahu a charakteru práce vnímám kladně i to, že autor využívá své praktické znalosti.

Diplomová práce, kromě úvodu a závěru, je logicky členěna do pěti na sebe navazujících a logicky řazených kapitol.

Těžiště práce ale spatřuji zejména v třetí kapitole, která charakterizuje daňovou evidenci ve vztahu k účetním operacím, popisuje evidenci majetku, závazků a popisuje dlouhodobý hmotný majetek s jeho oceněním.

Kromě několika drobných nepřesností, na které poukazoval již vedoucí diplomové práce, jsem neshledal v textu žádná faktická i formální pochybení. Při hodnocení diplomové práce považuji za vhodné vyzdvihnout zejména kapitolu sedm, která je jakousi praktickou

částí aplikací autorovo nabití vědomostí do praxe. Z obsahu této kapitoly vyplývá, že autor s nabitými vědomostmi umí pracovat a v budoucnu je bude umět aplikovat i v praxi.

Tomu odpovídá i stručná závěrečná kapitola, kde stručně shrnuje závěry své práce.

Po obsahové stránce práci považuji za velmi zdařilou, je systematicky a logicky uspořádána. Dle mého názoru i po formální stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni, dne 3. února 2015

JUDr. Zdeněk Vlček
oponent

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství